
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-5

L'anno 2017 il giorno 20 del mese di Gennaio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI  SPESA PER MANUTENZIONE GRUPPO ELETTROGENO 
PRESSO LA  SEDE DI  PIAZZA  ORTIZ  DEL  CORPO DI  POLIZIA  MUNICIPALE PER 
L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  732,00  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE 
ALLA DITTA ELETTROCAMPORA DI CAMPORA A. E C. SNC (COD. BENF. 43763).

Adottata il 20/01/2017
Esecutiva dal 08/02/2017

20/01/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-5

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE GRUPPO ELETTROGENO PRESSO 
LA SEDE DI  PIAZZA ORTIZ  DEL CORPO DI  POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO  DI  EURO  732,00  E  CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA 
ELETTROCAMPORA DI CAMPORA A. E C. SNC (COD. BENF. 43763).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4  del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Legge 191/2004;
- il Regolamento di Contabilità;
- visto l’art. 163 c. 3 e c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- la DGC n. 11/2014;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018;
- la D.G.C. n. 123 del 23 giugno 2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2016/2018;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 

il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato automati -
camente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che :

- con DD n. 2014/117.0.0./14  si  provvedeva al  trasferimento  ed all’installazione,  presso i 
locali  di  Piazza  Ortiz  8-piano  5,  di  un  gruppo  elettrogeno  donato  al  Corpo  di  Polizia 
Municipale dalla DIA, in occasione del trasferimento del suo centro operativo di Via Siena;

- è necessario effettuare la manutenzione programmata annuale dell’attrezzatura di cui sopra, 
e  l’Ufficio Prevenzione  e  Protezione ,  per  dare continuità  al  servizio,    ha suggerito  di 
affidarla   alla   Società  Elettrocampora  di  Campora  A.  e  C.  Snc,  in  quanto  la  ditta  ha 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



provveduto  sia  all’installazione  dell’impianto,   e  sia   alla  manutenzione  dello  stesso  lo 
scorso anno , soddisfacendo le richieste formulate;

- La ditta interpellata,  Elettrocampora di Campora A.e C. Snc , ha inoltrato il preventivo di 
spesa  per un importo totale di € 600,00 (escluso   IVA al 22% ), ritenuto congruo ( allegato 
1).

-  Ritenuto,  per  quanto  descritto  in  premessa  e  secondo  normativa  vigente, di  dover 
provvedere all’acquisizione del servizio di manutenzione programmata annuale del gruppo 
elettrogeno  presente  nei  locali  di  Piazza  Ortiz  8  e,  quindi,  di  impegnare  la  somma 
complessiva di Euro 732,00 (IVA 22% compresa);

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 ed in conformità all’art.3 del Regolamento 
per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa necessaria per 
l’acquisizione del servizio di  manutenzione programmata annuale del gruppo elettrogeno pre-
sente nei locali del Corpo di Polizia Municipale di Piazza Ortiz 8-piano 5, per  l’importo com-
plessivo di Euro 732,00  (IVA 22% compresa), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione 
alla ditta ELETTROCAMPORA DI CAMPORA A. E C. SNC (Cod Benf. 43763);

2. di impegnare,  per l’acquisizione  di quanto sopra descritto,  la  somma complessiva di  Euro 
732,00 al  Capitolo  13015 del  Bilancio  2017  “Manutenzione  Attrezzature”  C.d.C.  800.628 
P.d.C. U.1.03.03.09.005 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature) Cod. Siope 1313 
- CIG    Z391CFF2B8  -  ( Imp. 2017/5245);

3. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la liquida-
zione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa previsti dal 
presente provvedimento;

4. di dare atto che: 
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;
• trattasi di spesa obbligatoria, la cui mancata effettuazione comporta danno economico/fi-

nanziario a carico delle civiche finanze, ed è assunta ai sensi dell’art. 163 comma 5 del 
D.Lgs 267/2000;

•    la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali e non è frazionabile;

5. di  aver verificato  l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 
del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

IL  COMANDANTE
                                                                                          Dott. Giacomo TINELLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-5
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER MANUTENZIONE GRUPPO ELETTROGENO PRESSO LA SEDE 
DI PIAZZA ORTIZ DEL CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE PER L'IMPORTO 
COMPLESSIVO DI EURO 732,00 E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALLA DITTA 
ELETTROCAMPORA DI CAMPORA A. E C. SNC (COD. BENF. 43763).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(Dott.Giovanni LIBRICI)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




